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Presidentja e Republikés s&€ Kosovés,
N& mbéshtetje t& nenit 80 (3) dhe nenit 84 (6) t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés, nxjerr:

VENDIM

Pér kthimin pér rishqyrtim t& Ligjit Nr. 08/L-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit, (& miratuar nga
Kuvendi i Republikés sé Kosovés, mé 31 tetor 2024, dhe t& pranuar né Zyrén e Presidentes s¢
Republikés sé Kosovés mé 11 néntor 2024.

ARSYETIM

Neni 84, paragrafi 6 i Kushtetutés pércakton se Presidentja e Republikés s&€ Kosovés “ka té drejtén
e kthimit pér rishqyrtim 1é ligjeve té miratuara, nése konsideron se jané (¢ démshme pér interesat
legjitime té Republikés sé Kosovés™. Sig¢ sqarohet edhe né Komentarin e Kushtetutés, ky nen
nénkupton se Presidentja ¢ Republikés gézon jo thjeshté t& drejtén e kontrollit t& procedurés sé
ndjekur por edhe substancés sé vet ligjit, pérmes sé cilit Presidentja e ushtron t€ drejtén pér kontroll
kushtetues té ligjeve.

Andaj, né mbéshtetje t& nenit 84, paragrafi 6 t& Kushtetutés, kam vendosur ta kthej pér rishqyrtim
né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, Ligjin Nr. 08/L-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit.

Me 31 tetor 2024, Kuvendi i Republikés s& Kosovés e ka miratuar né lexim té dyté Ligjin Nr. 08/L-
288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit, i cili, ndér té tjera rregullon kushtet e tregut n¢ marrédhéniet
biznes me konsumator dhe mekanizmat institucional pér mbrojtjen e konsumatorit. Tutje, né nenin
4 (1.1) t& Ligjit shprehimisht pércaktohet q& ky Ligj ka pér qéllim mbrojtjen ¢ shéndetit dhe
mjedisit t€ konsumatoréve.

Sidoqofté, neni 17, paragrafi 4 i Ligjit t& miratuar nga Kuvendi pamundéson realizimin e qéllimit
t& synuar t& Ligjit né raport me mbrojtjen e shéndetit dhe mjedisit t& konsumatorit. Kjo sepse i
njéjti cénon mundésing e zbatimit t& obligimeve kushtetuese (¢ institucioneve kompetente né
fushén e mbrojtjes sé mjedisit, pasi q¢ kufizon aplikimin e masave t& tjera, si¢ mund t€ ishte kalimi
né paketimin mé té qéndrueshém dhe mé miqésor pér mjedisin.

Respektivisht, paragrafi 4 i nenit 17 t& Ligjit krijon njé standardizim t& detyrueshém € praktikave
t& pérdorimit té qeseve plastike dhe e kufizon Qevering dhe ministriné e Mjedisit & t¢ ndérmarrin
masa alternative qé mund t& lejojné pérdorimin e materialeve mé & géndrueshme dhe miqésore
me mjedisin, si¢ jan& qeset e letres (eco-friendly) apo materialet tjera t€ biodegradueshme. Prandaj,
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shpallja e Ligjit Nr. 08/1.-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit do t& krijonte konfuzion ligjor, si dhe
do t& shndérronte ¢do politiké apo legjislacion dytésor qé promovon politika té qéndrueshme dhe
miqésore me mjedisit si akt né kundérshtim me ligjin pér mbrojtjen ¢ konsumatoréve.

Si rrjedhojé, shpallja e kétij Ligji rrezikon drejtépérdrejt interesat legjitime t€ Republikés sé
Kosovés, dhe s€ dyti bie ndesh me Kushtetutén e Republikés s&€ Kosovés, respektivisht me nenet
7 dhe 52 (3) té¢ Kushtetutés.

Ligji bie né kundérshtim me nenin 7 dhe nenin 52 (3) ¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés
dhe krijon kolizion ligjor me Ligjin pérkatés pér mbeturina

Mbrojtja e mjedisit jetésor €shté njé vleré themelore e rendit kushtetues t& Republikés sé Kosovés,
e cila éshté e pércaktuar si e tillé n€ nenin 7 t€ Kushtetutés. Po ashtu, neni 52 (3) i Kushtetutés e
obligon ¢do institucion publik t&¢ marré parasysh ndikimin né mjedis gjaté procesit t€ marrjes sé
vendimeve. Kjo &shté vecanérisht e réndésishme pér funksionimin e institucioneve gé jané
pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t&€ qytetaréve t€ Republikés sé¢ Kosovés, si dhe
pér krijimin e mundésive t€ nevojshme pér njé menaxhim té qéndrueshém té mbeturinave plastike.

Né kéte frymé, viené té theksohet se Gjykata Kushtetuese e Republikés sé¢ Kosovés, né
Aktgjykimin né rastin KO43/19, ka obliguar Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& gjaté nxjertjes
sé ligjeve, t&€ keté parasysh frymén e Kushtetutés dhe fushé&veprimin e institucioneve kushtetuese.
Ké&sisoj, konsideroj se gjaté nxjerrjes sé Ligjit Nr. 08/L-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit,
Kuvendi i Republikés s& Kosovés ka qené i obliguar t& ndjeké frymén e Kushtetutés dhe interesin
legjitim t&€ vendit n& raport me mbrojtjen e mjedisit jet€sor si vler€ dhe kérkesé kushtetutese, né
Republikén e Kosovés.

Megjithaté, me pérfshirjen e nenit 17 (4) né Ligjin Nr. 08/L.-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit,
Kuvendi rrezikon t& krijojé njé kufizim karshi masave alternative q& mund (€ ndérmerren pér
reduktimin e pérdorimit t& geseve plastike. Rrjedhimisht, rrezikon mundésing e pérmbushjes sé
obligimeve kushtetuese t€ institucioneve né raport me mbrojtjen e mjedisit, duke kufizuar
mundésité e tyre pér rishikimin dhe pérshtatjen e politikave qé garantojné mbrojtjen e mjedisit.

Pér mé tepér, neni 17, paragrafi 4 i Ligjit Nr. 08/L.-288 p&r Mbrojtjen e Konsumatorit &shté né¢
konflikt edhe me legjislacionin ekzistues. Konkretisht me Ligjin Nr. 08/L.-071 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-060 p&r Mbeturina, i cili pércakton procedurat dhe masat pér
menaxhimin e ambalazhit dhe paketimit, pérfshiré masat pér reduktimin e pérdorimit t€ geseve
plastike. Ky ligj, n€ nenin 11, paragrafin 2 t€ tij, e ka mandatuar Qeveriné e Republikés s¢ Kosovés
me kompetencén pér t€ nxjerré akt nénligjor me t& cilin pércakton kushtet, procedurat dhe
detyrimet pér prodhuesit dhe importuesit, duke krijuar mundésing pér t& pércaktuar sisteme té tjera
pér menaxhimin e mbetjeve plastike, pérfshiré njé sistem t& rimbursimit t€ depozités.
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NEé kété frymé, pérfshirja e dispozitave t&€ detajuara mbi qeset plastike né njé ligj primar, si¢ &shté
Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit, krijon disa kufizime praktike dhe strukturore. Ligji primar ka
njé proces mé t& gjaté dhe mé t& komplikuar pér ndryshimin dhe plotésim, krahasuar me njé
udhézim administrativ. Si rezultat, Ligji pérkatés pér Mbeturina, ka paraparé mundésiné e nxjertjes
sé& aktit nénligjor, pér té siguruar njé mekanizém té pérditésimit t& rregullave, sa heré qé té jeté e
nevojshme.

Pér mé tepér, vlené t& theksohet se Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit ka pér qéllim kryesor
mbrojtjen e konsumatorit pérmes garantimit t€ transparencés s¢ ¢gmimeve, mbrojtjes nga praktikat
tregtare (€ padrejta dhe sigurimit té produkteve t€ sigurta pér pérdorim, pérderisa rregullimi i
qeseve plastike, &shté kryesisht ¢€shtje e menaxhimit t€¢ mbeturinave dhe politikave mjedisore. Si
e (illg, del jashté qéllimit t& kétij ligji. Si rezultat, vendosja e dispozitave t€ tilla né Ligjin pér
Mbrojtjen € Konsumatorit krijon mbivendosje t& panevojshme me legjislacionin ekzistues pér
mbeturinat, duke ngatérruar pérgjegjésité institucionale dhe duke rrezikuar efektivitetin e
politikave.

NEé rrjedhé té fakteve té lartcekura, shpallja dhe pastaj zbatimi i Ligjit Nr. 08/L-288 pér Mbrojtjen
¢ Konsumatorit, né pérmbajtjen ¢ miratuar, éshté kundér frymés sé¢ Kushtetutés e cila e trajton
mbrojtien ¢ mjedisit si vleré dhe si obligim. Njékohésisht, Ligji me pérmbajtjen aktuale té tij,
rrezikon t& prishé ekuilibrin midis politikave t& mbrojtjes sé€ konsumatorit dhe atyre t&€ menaxhimit
t&¢ mbetjeve plastike, duke penguar avancimin e njé sistemi ligjor mé t¢ qéndrueshém dhe mé
miqgésor karshi mbrojtjes s€ mjedisit jet€sor dhe reduktimit t€ ndotjes plastike. Duke kufizuar
mundg&sité e institucioneve pér t& mbrojtur mjedisin, e si rrjedhojé pér t&€ mbrojtur edhe shéndetin
e qytetaréve, cenohen interesat legjitime té qytetaréve dhe t& vet Republikés sé Kosovés.

Pasojat e shpalljes sé Ligjit Nr. 08/1L-288 pér Mbrojtien e Konsumatorit

Rreziget mjedisore, ekonomike dhe shéndetésore qé paraqesin qeset plastike jané tashmé té
njohura dhe déshmuara botérisht. Eliminimi i geseve plastike nga tregu jo vetém qé& 1 pérshtatet
pérpjekjeve globale pér géndrueshméri, por gjithashtu mbéshtet agjendén mé t¢ gjeré mjedisore
pér mbrojtjen e ekosistemeve, reduktimin e ndotjes dhe pérmirésimin e shéndetit publik.

Plastika éshté njé material q¢, pérveg se ndoté, ka pasoja t& rénda pér ekosistemet dhe trit nivelin
e ndryshimeve klimatike. Kjo substancg, e cila shpesh mbetet né mjedis pér njé periudhé shumé té
gjaté, éshté e démshme pér biodiversitetin dhe mund t€ ndikojé réndé né shéndetin e njeriut.

Qeset plastike jané t& véshtira pér t'u ricikluar pér shkak t& natyrés dhe pérbérjes sé tyre. Sipas
Komisionit Europian, m& pak se 1% e geseve plastike riciklohen né ményré efikase. N& shumé
shtete, si edhe né rastin e Kosovés, qeset plastike pérfundojné né deponi, ku duhen shekuj t& téré
pér t'u dekompozuar dhe kontribuojné né problemin né rritje t& mbushjes sé& deponive. Prandaj,
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studime t€ shumta kané vértetuar se reduktimi i pérdorimit t& plastikés éshté njé hap i
domosdoshé&m pér t&€ pérballuar kércénimet qé€ vijné nga ndotja plastike dhe ndryshimet klimatike.

Né kété drejtim, mungesa e qartésisé ligjore pér pérdorimin e geseve plastike ndikon drejpérdrejt
edhe né pérdorimin e tyre né ményré té pakontrolluar. I(jo rezulton né problem madhor mjedisor,
meqé qeseve plastike mund t’ju duhen deri né 1,000 vijet pér t'u dekompozuar né mjedis, duke
léshuar substanca toksike né toké dhe uvjé ndérsa shkatérrohen, e rrjedhimisht duke démtuar jo
vetém shéndetin e brezave té tanishém por edhe shumé brezave qé do té vijné pas nesh.

Qeset plastike, t& prodhuara nga polietileni, shpesh pérmbajné kimikate si ftalate dhe bisfenol A
(BPA), t& njohura si disruptoré té sistemit endokrin. Kéto kimikate mund t& kalojné né ushqim dhe
pije, duke guar né rrezige t& mundshme pér shéndetin e njeriut. Studimet kané treguar se ekspozimi
ndaj kétyre substancave mund té ndérhyjé né proceset riprodhuese dhe zhvillimore, dhe mund t&
lidhet gjithashtu me kancerin.

Si rezultat, Bashkimi Evropian e ka fuqizuar dhe ploté€suar legjislacionin ¢ nevojshém né kété
fushé. Respektivisht, legjislacioni né fugi qé rregullon kété fushé pérbéhet nga: Direktiva (BE)
2019/904 pér reduktimin e ndikimit t€ produkteve plastike t& caktuara né mjedis, e cila kérkon qé
shtetet anétare t& miratojné masa pér té reduktuar konsumimin e geseve plastike, veganérisht ato
me njé trashési mé t& vogél se 50 mikroné. Tutje, Direktiva (BE) 94/62 pér Paketimin dhe Mbetjet
e Paketimit, po ashtu kérkon nga shtetet anétare t& ndérmarrin masa pér té reduktuar mbetjet e
paketimit duke promovuar ri-pérdorimin dhe riciklimin e paketimeve, pérfshiré paketimet plastike
si qeset plastike. Masat rigoroze pér reduktimin e pérdorimit t& geseve plastike jané pjesé edhe e
Marréveshjes sé Parisit pér Nndryshime Klimatike dhe Paktit t& Gjelbér Evropian. Rrjedhimisht,
njé ligj q& kufizon mundésité pér prezantimin e politikave t& qéndrueshme né kété fushé éshté né
kundérshtim edhe me legjislacionin e BE-sé& dhe praktikat mé té mira ndérkombétare.

NE kontekstin e Republikés s& Kosovés, ku menaxhimi i mbetjeve dhe riciklimi jané ende né
zhvillim, krijimi i mundésive pér t& ndaluar pérdorimin e plastikés dhe promovimi i praktikave
migésore me mjedisin mbetet nj€ hap i nevojshém dhe urgjent. Ligji Nr. 08/L-288, pérmes nenit
nenit 17 (4) té tij, rrezikon té véshtirésojé dhe ngadalésojé kété proces.

Prandaj, pérkundér réndésisé s€ avancimit t& kuadrit ligjor i cili siguron mbrojtjen e konsumatorit,
Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés éshté i obliguar qé té hartojé ligje té cilat jané né harmoni me
Kushtetutén dhe legjislacionin horizontal. Pérveg késaj, standardet mé t& mira ndérkombétare té
ligibérjes, pércaktojné se legjislacioni, ndér té tjera, duhet t& jeté¢ edhe i géndrueshém dhe
konsistent [Komisioni i Venedikut, Lista e Kontrollit t¢ Sundimit té Ligjit, fq. 26]. Pér té evituar
nevojén e ndryshimit dhe plotésimit t&€ Ligjit pér Mbrojtjen e Konsumatorit menjéheré pas
shpalljes, konsideroj se €shté mé e arsyeshme qé Ligji té rishikohet nga Kuvendi né kété fazé,
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Si pérfundim, duke u bazuar né arsyetimin e kétij Vendimi, ia kthej Kuvendit t& Republikés sé
Kosovés Ligjin Nr, 08/1.-288 pér Mbrojtjen e Konsumatorit me qéllim t& rishqyrtimit t€ paragrafit
4 t& nenit 17, pér 'u siguruar qé i njéjti t& rishikohet me géllim qé (& krijohet mundésia pér
ndérmarrjen e masave mé (€ avancuara pér mbrojtjen e mjedisit.

Kjo do t&¢ mundésojé mbrojtjen e njé interesi legjitim dhe t&é réndésishém pér Republikén e
Kosovés, até t& mjedisit jetésor dhe shéndetit (& qytetaréve dhe do té kontribuonte né realizimin e

obligimeve kushtetuese né kéto dy fusha.

Me respekt,
Vjosa Osmani — Sadriu

oy

. '1
Presidente %lbhkés s Kosdvis

Prishtingé, mé JB_ H 2024

Vendimi i dérgohet:

1. Ruvendii té Republikés sé Kosovés,
2. ala.
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